证券代码：600198 证券简称：大唐电信 公告编号：2025-023

大唐电信科技股份有限公司

关于参加中国信息通信科技集团有限公司 2024 年度

暨 2025 年第一季度集体业绩说明会情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

根据公司控股股东中国信息通信科技集团有限公司（以下简称“信科集团”）

统一安排，大唐电信科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025 年 5 月 29

日（星期四）下午 14:30-17:00 通过上海证券报·中国证券网路演中心（网址：

https://roadshow.cnstock.com/）与信科集团下属的其他 5家上市公司共同参

加了信科集团 2024 年度暨 2025 年第一季度集体业绩说明会，通过视频和网络文

字互动的方式，与广大投资者进行互动交流。现将会议情况公告如下：

一、业绩说明会召开情况

公司于 2025 年 5 月 22 日在《中国证券报》《上海证券报》及上海证券交易

所网站（www.sse.com.cn）披露了《大唐电信科技股份有限公司关于参加中国信

息通信科技集团有限公司 2024 年度暨 2025 年第一季度集体业绩说明会的公告》

（公告编号：2025-022）。

2025 年 5 月 29 日（星期四）下午 14:30-17:00，公司党委书记/董事长刘欣

先生、董事兼总经理冉会娟女士、独立董事胡军统先生、财务总监马红霞女士及

董事会秘书王韶莉女士共同出席了2024年度暨2025年第一季度集体业绩说明会，

与投资者进行互动交流，并就投资者关注的问题进行了回答。

二、交流的主要问题及公司回复情况

本次业绩说明会中投资者提出的部分问题及公司回复整理如下：

问题 1：公司作为科技型企业，目前在研发方面有什么突破？

公司答复：尊敬的投资者，您好！公司拥有研发人员 501 名，高学历人才占

比 52.7%。安全芯片领域形成智能卡芯片、安全控制芯片、身份识别芯片等产品

序列，布局电子旅行证件等新兴市场，产品竞争力不断提升。特种通信领域形成

5G+自组网特色优势，积极布局低轨卫星特通应用。2025 年一季度，公司保持高

强度研发投入，核心技术研发持续推进，为未来发展积累技术动能。感谢您的关

注！

问题 2：大唐电信在低轨卫星通信领域有何布局？这对公司的特种通信业务

有何战略意义？

公司答复：尊敬的投资者，您好！公司积极布局低轨卫星通信在特种通信领

域的应用，重点拓展专用终端市场。作为业务战略升级的重要方向，满足国防信

息化和高安全通信需求，公司依托在通信体制和 5G 技术方面的自主可控优势，

基于已获取终端产品研制任务，强化在特通领域的技术优势与服务能力。感谢您

的关注！

问题 3：在金融科技快速发展的背景下，公司金融 IC 卡芯片业务能够实现"

市场占有率再上新台阶"，主要得益于哪些竞争优势？如何保持这种增长势头？

公司答复：尊敬的投资者，您好！公司金融 IC 卡芯片业务的快速增长主要

依托四大优势：一是技术优势，我们在系统安全设计、算法安全设计等核心技术

方面达到业内领先水平；二是品牌优势，作为国内最早从事安全芯片设计的企业

之一，在金融行业具有广泛影响力；三是客户优势，与各大银行、金融机构建立

了长期稳定的合作关系；四是创新优势，持续加大研发投入，推进高性能安全芯

片开发。我们将深化与金融客户合作，加快新产品导入，保持业务健康可持续发

展。感谢您的关注！

问题 4：近年来，国资委一直倡导提升中央企业上市公司质量，公司作为央

企有哪些举措？

公司答复：尊敬的投资者，您好！公司始终围绕“安全芯片+特种通信”战

略定位，聚焦核心业务，通过产业结构动态优化提升资产运营质量，强化核心产

业资产布局。近年来，公司完成国兴网络等 12 户非优势非主业参股投资企业清

理退出，参股企业数量由 19 户降至 7户，参股企业对上市公司不确定影响大幅

降低。公司通过强化核心资产布局、完善控参股企业治理、稳步剥离非核心和低

效资产，不断提升资产运营效率和资源配置能力，为可持续、高质量发展打下坚

实基础。感谢您的关注！

问题 5：高管您好，请问您如何看待行业未来的发展前景？谢谢。

公司答复：尊敬的投资者，您好！我们管理层坚定地看好未来，并始终把做

好企业经营作为价值管理的核心，不断提升核心竞争力，持续提升公司经营效益，

以创造更大的价值回报给投资者，积极有效地向市场传递公司经营发展成果，让

公司内在价值在资本市场上体现。感谢您的关注！

问题 6：您好！请问公司未来打算如何进行市值管理，提升股价？

公司答复：尊敬的投资者，您好！公司高度重视并持续关注公司市值表现，

积极研究市值管理相关政策，规范有序开展市值管理工作，提升上市公司投资价

值，切实维护投资者权益。感谢您的关注！

问题 7：高管您好，请问贵公司本期财务报告中，盈利表现如何？谢谢。

公司答复：尊敬的投资者，您好！2024 年，公司扣除非经常性损益后的净

利润亏损额从 1.82 亿元收窄到 1.08 亿元，改善 40.61%，主营业务经营质量得

以实质性提升，为后续可持续发展奠定了坚实基础。2025 年一季度，受行业影

响，收入规模受到阶段性制约，归属于上市公司股东的净利润同比略有减亏。感

谢您的关注！

三、其他事项

其他问题和回复以及本次说明会的具体情况详见上海证券报·中国证券网路

演中心（网址：https://roadshow.cnstock.com/）。公司指定信息披露媒体为《中

国证券报》《上海证券报》及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn），相关信息

请以公司正式披露的公告为准，敬请投资者注意投资风险。在此，公司对长期以

来关心和支持公司发展的广大投资者表示衷心感谢！

特此公告。

大唐电信科技股份有限公司董事会

2025 年 5 月 30 日